UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Pós-Graduação em Educação Mestrado e

Doutorado em Educação

EDITAL nº 009/2025-PPE RESULTADO FINAL

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PPE – TURMA 2025
Republicação

A Professora Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerando o Edital nº 055/2024-PPE, da abertura do Processo de Seleção do Programa de Pós-
Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2025;

Considerando a Resolução nº 159/2024-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção de Programa de Pós-
Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2025;

Considerando os Editais nº 060/2025-PPE, 002/2025-PPE, 005/2025-PPE e 007/2025-PPE;

Considerando a reunião do Conselho Acadêmico realizada em 20/03/2025;

C O M U N I C A o resultado final do Processo de Seleção de alunos regulares no PPE - MESTRADO e
DOUTORADO - Turma 2025, conforme Anexos I, II, III e IV deste Edital.

As matrículas para os aprovados serão realizadas pela internet no período de 02 a 04 de abril de 2025, pelo
site do PPE www.ppe.uem.br.

Documentos obrigatórios para Matrícula (Cópias legíveis de todos os documentos listados abaixo devem
ser anexados ao formulário de matrícula nos dias 02, 03 e 04 de abril de 2025, das 8h30 às 17h30, conforme
edital específico a ser publicado posteriormente):

MESTRADO DOUTORADO

• Certidão de nascimento ou
casamento;

• CPF;

• RG;

• Diploma de graduação (ou atestado de
conclusão);

• Histórico da graduação;

• Preenchimento do Cadastro SGI-
POS.

• Certidão de nascimento ou
casamento;

• CPF;

• RG;

• Diploma de graduação;

• Histórico da graduação;

• Diploma do mestrado (ou atestado de
conclusão);

• Histórico do mestrado;

• Preenchimento do Cadastro SGI- POS.

Maringá-PR, 27 de março de 2025.

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado

http://www.ppe.uem.br/

Coordenadora do PPE/UEM

ANEXO I - RESULTADO FINAL – Mestrado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

MESTRADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS
NOTA – 1ª

FASE
NOTA – 2ª

FASE
NOTA – 3ª

FASE
MÉDIA SITUAÇÃO

01 Ana Paula Nunes Célio Juvenal Costa SIM 70,67 88,00 12,00 56,89 APROVADA

02 Daniela Ziolli Vito José Joaquim Pereira Melo NÃO 82,67 90,67 14,50 62,61 APROVADA

03 Ester Aparecida Pereira Fuzari Marcos Vinicius Francisco NÃO 76,00 89,33 17,00 60,78 APROVADA

04 Gabriel Pereira Cunha Edneia Regina Rossi SIM 81,33 72,00 24,00 59,11 APROVADO

05 Mariana Emilia Salesse Salgado Edneia Regina Rossi NÃO 73,33 92,00 14,00 59,78 APROVADA

06 Talles Martimiano Galhardo  NÃO 74,67 88,00 0,00 54,22
LISTA DE
ESPERA

MESTRADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Amanda Patrícia da Silva Pereira Terezinha Oliveira NÃO 92,00 88,00 16,80 65,60 APROVADA

02 Beatriz da Silva Pinto Terezinha Oliveira NÃO 77,33 72,00 25,80 58,38 APROVADA

03
David Maicon da Silva Paiva

Cézar de Alencar Arnaut de
Toledo

SIM
92,00 80,00 15,50 62,50

APROVADO

04
Emanuelly Dias dos Santos

Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

NÃO
92,00 92,00 12,30 65,43

APROVADA

05 Franciele de Lima Berloffa Machado Marco Antônio de Oliveira Gomes SIM 85,33 92,00 12,40 63,24 APROVADA

06 Geovana Beatriz Lagos de Paula  NÃO 92,00 92,00 0,00 61,33 DESISTENTE

07 João Alves da Cruz Filho

NÃO
73,33 72,00 1,00 48,78

LISTA DE
ESPERA

08 Joederson dos Santos Camargo Alessandro Santos da Rocha SIM 92,00 88,00 9,00 63,00 APROVADO

09
Julia Almeida de Oliveira

Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

NÃO
92,00 88,00 15,80 65,27

APROVADA

10 Luana Justo Ferreira Terezinha Oliveira NÃO 88,00 84,00 12,40 61,47 APROVADA

11 Marcelo Henrique da Silva Soares Alessandro Santos da Rocha NÃO 82,67 80,00 12,00 58,22 APROVADA

12 Maria Eduarda Dias Fermim Maria Cristina Gomes Machado NÃO 92,00 88,00 9,20 63,07 APROVADA

13 Vinicius Marcelino Bistaffa Maria Cristina Gomes Machado NÃO 88,00 92,00 18,25 66,08 APROVADO

MESTRADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Carla Cerqueira Romano Maria Eunice França Volsi NÃO 70,00 92,00 6,00 56,00 APROVADA

02 Carlos Henrique Peruci Jani Alves da Silva Moreira NÃO 76,00 96,00 12,10 61,36 APROVADO

03 Diego Ricardo Ferreira Jani Alves da Silva Moreira NÃO 88,00 100,00 18,65 68,88 APROVADO

04 Luana Aparecida Depieri

NÃO
72,00 72,00 23,00 55,66 LISTA DE

ESPERA
05 Renan Antonio Pais de Godoy

NÃO

72,00 72,00 8,50 50,83 LISTA DE
ESPERA

06 Renata Elvira Canedo Maria Eunice França Volsi NÃO 70,00 92,00 10,00 57,33 APROVADA

07 Rosinéia dos Santos Aragão Sannches Jani Alves da Silva Moreira NÃO 72,00 92,00 21,25 61,75 APROVADA

08 Rosangela Leão da Silva Vânia de Fátima Matias NÃO 78,67 92,00 20,00 63,55 APROVADA

09 Vitória de Valöis Veloso Beneli

NÃO
70,00 72,00 14,40 52,13 LISTA DE

ESPERA

MESTRADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Luciana Herrera Ufemea
Maria Christine Berdusco
Menezes

NÃO
80,00 76,00 15,0 57,00

APROVADA

02
Mario Isabel Fernando

Maria Christine Berdusco
Menezes

SIM
72,00 84,00 17,00 57,66

APROVADO

03 Paulo Vinicius Trevisan Maria Simone Jacomini Novak NÃO 80,00 84,00 12,00 58,66 APROVADO

04 Sophia Ferreira Gomes Rosangela Celia Faustino NÃO 76,00 88,00 5,70 56,56 APROVADA

MESTRADO - Grupo 5 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Ana Luiza Alves Franchin Michelle Fernandes Lima NÃO 74,67 80,00 6,5 53,72 APROVADA

02 Lucas Santi de Oliveira Gisele Masson NÃO 72,00 80,00 10,5 54,17 APROVADO

03 Wellinton Paulino Michelle Fernandes Lima NÃO 78,67 86,67 11,2 58,85 APROVADO

04 Yasmin Grigoli Zoccante Mário Luiz Neves de Azevedo NÃO 76,00 92,00 10,7 59,57 APROVADA

ANEXO II – RESULTADO FINAL – Mestrado
Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

MESTRADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Ana Cássia Húngaro Cogo  NÃO 96,00 72,00 13,00 60,33
LISTA DE
ESPERA

02
Carlos Edivan Da Silva Becalli

Solange Franci Raimundo
Yaegashi

NÃO 88,00 100,00 9,00 65,67 APROVADO

03 Karoline Batista dos Santos Calazans Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 100,00 96,00 30,20 75,40 APROVADA

04
Mayara Andressa Henrique Cortonezi

Luciane Guimarães Batistella
Bianchini

NÃO 76,00 100,00 16,25 64,08 APROVADA

MESTRADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Cecília Ferrarin Ferrari da Costa

NÃO 70,76 74,67 2,00 49,14
LISTA DE
ESPERA

02 Cristina Maiyumi Ardemghi Yoshimoto

NÃO 72,00 70,67 17,20 53,29
LISTA DE
ESPERA

03 Eliana Nunes da Silva Tinti
Ercília Maria Angeli Teixeira de
Paula

NÃO 83,33 93,33 18,70 65,12 APROVADA

04 Erika Renata de Oliveira Silva

NÃO 76,33 92,00 4,70 57,68
LISTA DE
ESPERA

05 Isabela Bispo de Araujo
Luciana Figueredo Lacanallo-
Arrais

NÃO 81,67 93,33 22,20 65,73 APROVADA

06 Julia Gardini dos Anjos
Ercília Maria Angeli Teixeira de
Paula

NÃO 80,00 85,33 20,50 61,94 APROVADA

07 Keilla Francieli Marana Da Fonseca
Luciana Figueredo Lacanallo-
Arrais

NÃO 77,33 96,00 14,50 62,61 APROVADA

08 Lilia Rodrigues de Mira Sola Conceição Solange Bution Perin NÃO 74,00 90,67 19,85 61,51 APROVADA

09 Luana Ingrid de Almeida

NÃO 71,33 72,00 10,00 51,11
LISTA DE
ESPERA

10
Valquíria da Silva Santos Corrêa

NÃO 73,33 70,67 9,00 51,00

LISTA DE
ESPERA

MESTRADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Andria Vitória Nobrega Cavalcante Isaias B. de Oliveira Jr NÃO 82,67 86,67 13,00 60,78 APROVADA

02 Pedro Henrique Decleva Fernandes Isaias B. de Oliveira Jr NÃO 81,33 84,00 8,20 57,84 APROVADO

03 Thicyane Gomes de Oliveira Gonçalves
de Lima

NÃO 72,00 72,00 7,00 50,33

LISTA DE
ESPERA

04 Vanessa Faustino Pinto Eliane Rose Maio NÃO 72,00 84,00 17,00 57,67 APROVADA

MESTRADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Bárbara Yuka Moraes Watanabe

NÃO 76,00 72,00 16,05 54,68
LISTA DE
ESPERA

02 Carla Cristina de Souza Silvia Pereira Gonzaga de Moraes NÃO 73,33 84,00 21,25 59,53 APROVADA

03 Erica Eliane do Nascimento Telma Adriana Pacífico Martinelli NÃO 72,00 88,00 5,00 55,00 APROVADA

04 Júnia Pedro de Souza Maria Luisa Furlan Costa  NÃO 72,00 92,00 8,00 57,33 APROVADA

05 Rafael Ayres Baena Telma Adriana Pacífico Martinelli NÃO 78,67 96,00 26,85 67,17 APROVADO

06
Thaís da Silva Melo

Telma Adriana Pacífico Martinelli SIM -
NEGROS

73,33 72,00 3,00 49,44
APROVADA (Por

cota)
07 Wellington John Viana  Telma Adriana Pacífico Martinelli SIM 81,33 84,00 27,00 64,11 APROVADO

ANEXO III – RESULTADO FINAL – Doutorado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

DOUTORADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Gabriela Viana Zucco Marcos Vinicius Francisco NÃO 88,00 100,00 30,15 72,72 APROVADA

02 Luis Adriano Fermow Célio Juvenal Costa NÃO 82,67 92,00 12,50 62,39 APROVADO

03 Oziel Vicente de Souza

NÃO 80,00 72,00 0,00 50,67
LISTA DE
ESPERA

04 Valéria Aparecida Bressianini José Joaquim Pereira Melo NÃO 77,33 100,00 20,75 66,03 APROVADA

DOUTORADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Aline Ellen Rodrigues Luppi Montanhana Maria Cristina Gomes Machado NÃO 92,00 96,00 21,00 69,67 APROVADA

02 Ana Paula Aires Rodrigues Marco Antônio de Oliveira Gomes NÃO 92,00 98,67 43,40 78,02 APROVADA

03 Cleverson José Catore da Silva

NÃO 73,33 97,33 6,00 58,89
LISTA DE
ESPERA

04 Eduarda Miriani Stabile Alessandro Santos da Rocha NÃO 92,00 97,33 32,70 74,01 APROVADA

05 Jeferson Eduardo Calixto

NÃO 73,33 70,67 17,50 53,83
LISTA DE
ESPERA

06 João Junior Bonfim Joia Pereira

NÃO 80,00 77,33 0,00 52,44
LISTA DE
ESPERA

07 Karla Cristina Prudente Pereria Marco Antônio de Oliveira Gomes NÃO 88,00 98,67 38,50 75,06 APROVADA

08
Lilian Favaro Alegrâncio Iwasse

Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

NÃO 88,00 98,67 60,50 82,39
APROVADA

09 Luciana Rodrigues Ramos

NÃO 76,00 73,33 24,00 57,78
LISTA DE
ESPERA

10 Maria Eduarda Rissatti de Souza Alessandro Santos da Rocha NÃO 92,00 92,00 33,95 72,65 APROVADA

11 Maria Jaqueline Giovanini Heidrich Cezar de Alencar Arnault Toledo NÃO 92,00 97,33 25,25 71,53 APROVADA

12
Maria José Máximo

Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

NÃO 92,00 97,33 59,05 82,79
APROVADA

13
Patricia Silva Duarte

NÃO 73,33 74,67 13,00 53,67

LISTA DE
ESPERA

14
Renato Paulo

NÃO 80,00 78,67 23,75 60,81

LISTA DE
ESPERA

15
Rodolfo Gabriel Trisltz

NÃO 92,00 74,67 26,25 64,31

LISTA DE
ESPERA

16
Yasmim Baptista do Nascimento

NÃO 92,00 74,67 30,05 65,57

LISTA DE
ESPERA

DOUTORADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Delmira de Almeida Peres Rosangela Celia Faustino SIM 80,00 88,00 22,00 63,33 APROVADA

02 Marcella Hauanna Cassula Maria Simone Jacomini Novak NÃO 77,33 96,00 6,00 59,78 APROVADA

03 Neidemara Araújo de Souza
Maria Christine Berdusco
Menezes

SIM 80,00 96,00 5,70 60,57
APROVADA

04
Priscilla Colombelli de Souza Correa

NÃO 76,00 88,00 8,40 57,47

LISTA DE
ESPERA

05 Suelen Regina Gomes Gonçalves
Jani Alves da Silva Moreira

SIM 84,00 96,00 29,90 69,97
APROVADA

06
Wagner Breganholi

NÃO 74,67 70,00 14,70 53,12

LISTA DE
ESPERA

DOUTORADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Adriana Regina Pereira De Abreu Michelle Fernandes Lima NÃO 76,00 88,00 19,00 61,00 APROVADA

02 Angélica Ianqui Coutinho Mário Luiz Neves de Azevedo NÃO 71,33 80,00 12,20 54,51 APROVADA

03 Anieli Sandaniel Gisele Masson NÃO 76,00 88,00 10,00 58,00 APROVADA

04 Luciana Cristina De Lima Gisele Masson NÃO 73,33 88,00 8,00 56,44 APROVADA

05 Monia Karine Azevedo Mário Luiz Neves de Azevedo NÃO 80,67 88,00 28,75 65,81 APROVADA

ANEXO IV – RESULTADO FINAL – Doutorado
Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

DOUTORADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Bruna Thais Rodrigues Furyama Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 96,00 100,00      48,15    81,38 APROVADA

02 Elaine Tótoli De Oliveira
Luciane Guimarães Batistella
Bianchini

NÃO
100,00 100,00 49,75 83,25

APROVADA

03 Eliza Revesso Vieira Pereira

NÃO
72,00 76,00 11,00 53,00

LISTA DE
ESPERA

04 Frans Robert Lima Melo

NÃO
72,00 76,00 28,80 58,93

LISTA DE
ESPERA

05
Kettlyn Carla De Souza

Heloisa Toshie Irie Saito SIM –
NEGROS

* 76,00  72,00 19,10 55,70

APROVADA (Por
cotas)

06
Priscila Freire Bondarenco Néia

Solange Franci Raimundo
Yaegashi

NÃO
72,00 100,00 15,00 62,33

APROVADA

07 Taynan Alécio Da Silva
Solange Franci Raimundo
Yaegashi

SIM –
PCD 72,00 72,00 35,15 59,72

APROVADO (Por
cotas)

*Aproveitamento de cota PCD/Indígenas não utilizada.

DOUTORADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Adriano Hidalgo Fernandes Conceição Solange NÃO 72,00 88,00 38,7 66,23 APROVADO

02 Erica Teodoro Rocha

Eliane Rose Maio

SIM –
NEGROS

72,00 72,00 13,8 52,60
APROVADA (Por

cotas)
03

Liliane Cristina Rocha Buzignani

NÃO 72,00 72,00 16,6 53,53
LISTA DE
ESPERA

04 Paulo Sergio Souza Bulgareli Conceição Solange NÃO 72,00 90,67 43,00 68,56 APROVADO

05 Suelen Soares Barcelo De Miranda Eliane Rose Maio NÃO 81,00 82,67 33,95 65,87 APROVADA

06 Suzana Cristina de Freitas

NÃO 72,00 72,00 25,5 56,50
LISTA DE
ESPERA

DOUTORADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª
FASE

NOTA – 2ª
FASE

NOTA – 3ª
FASE

MÉDIA SITUAÇÃO

01 Bruna Agostinis Fabiane Freire França NÃO 81,33 92,00 24,65 65,99 APROVADA

02 Caroline Gonçalves

NÃO 74,67 72,00 6,00 50,89
LISTA DE
ESPERA

03
Débora Francichini Boian

NÃO 76,00 72,00 38,00 62,00

LISTA DE
ESPERA

04 Jakeline Plácido Marcon

NÃO 72,00 72,00 22,40 55,47
LISTA DE
ESPERA

05
Luciana Josélia Micolajunas

NÃO 74,67 80,00 15,25 56,64

LISTA DE
ESPERA

06 Maria Luiza Evangelista Gil Silvia Pereira Gonzaga de Moraes NÃO 81,33 84,00 50,90 72,08 APROVADA

07 Michele Nader Maria Luisa Furlan Costa NÃO 77,33 88,00 41,25 68,86 APROVADA

08 Thais Rosana Leite Da Silva Maria Luisa Furlan Costa NÃO 77,33 96,00 33,30 68,88 APROVADA

OBS: Recursos: Encaminhar o pedido de recursos de 28/03/2025 até às 18 horas do dia 30/03/2025. A interposição de recurso referente ao Resultado Final deverá
ser feita por e-mail para o seguinte endereço: sec-ppe@uem.br - No assunto do e-mail deverá ser informado "Recurso Seleção 2025 – Resultado Final". As
solicitações de recurso deverão ser fundamentadas de acordo com as normas apresentadas na Resolução nº 159/2024-PPE.

mailto:sec-ppe@uem.br